
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175 Recife, 24 de outubro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEPAQ………………………………………………………………………………………………………...4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 175, terça-feira, 24 de outubro de 2023. Página | 4

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 34/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.030574/2023-40,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) contratado(a) Priscilla Celes Maciel de Lima, Matrícula SIAPE nº
3336109, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior -
Substituto(a), lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura; para
participar do evento XIX FENACAM – Feira Nacional do Camarão, no
período compreendido entre 14 e 18 de novembro de 2023, que
realizar-se-á no Centro de Convenções de Natal (RN).

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 35/2023, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.030412/2023-10,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o(a) servidor(a) William
Severi, Matrícula SIAPE nº 1171942, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura; a
participar de atividade remunerada, através da coordenação da equipe
técnica referente ao Monitoramento de Estoques Pesqueiros, integrante do
Programa de Monitoramento dos Ecossistemas Aquáticos - Subprograma de
Repovoamento da Ictiofauna, executado pela FADURPE mediante contrato
com ELETROBRÁS/CHESF. A participação prevê uma carga horária
mensal de 8 horas (média de 2 horas semanais), a serem realizadas fora do
horário de expediente e sem comprometimento das atividades na UFRPE,
constituindo-se numa atividade esporádica de natureza científica (Inciso XII
do Art. 6º. da Resolução 037/2020), com início das atividades previsto para
dezembro/2023.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


